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 Abstrakt

PECHAROVÁ, Silvie. Péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a smrt se zaměřením na

osoby trpící demencí a jejich rodinné pečující. Hradec Králové, 2018, Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena

Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se věnuje péči o lidi s demencí. Zmiňuje všechna stádia choroby

a rozdílné potřeby péče v jednotlivých obdobích. Hlavní pozornost je věnována

závěrečnému, terminálnímu stádiu nemoci, umírání a smrti člověka s demencí

a možnostem péče rodinných pečujících v tomto období. Rozložením péče na členy

rodiny, blízké a využíváním profesionálních služeb péče o lidi s demencí. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce čerpá informace

z odborných publikací v tištěné i internetové podobě. Je rozdělena do tří hlavních

kapitol, které rozebírají problematiku demence z pohledu nemocného včetně potřebných

medicínských informací, podrobně se zaměřuje na terminální stádium nemoci a péči

v tomto období. Třetí kapitola se zaměřuje na pečující o lidi s demencí a možnosti

využívání různých druhů péče. Praktická část na podkladě kvalitativní metody formou

polostrukturovaných rozhovorů se zasloužilými pečujícími (kterým již jejich blízký

zemřel) analyzuje problematiku, možnosti a limity péče o člověka s demencí rodinnými

pečujícími v jednotlivých stadiích (obdobích) nemoci, zvládání období terminálního

stádia. Rozdělení péče v rodině – na rodinné příslušníky a informovanost o možnostech

využití zdravotních a sociálních služeb.

Klíčová slova: demence, rodinný pečující, umírání, terminální stádium, institucionální

péče.

Abstract

PECHAROVÁ, Silvie. Care for the terminally ill people, dying and death, focusing on

people with dementia and their family caregivers. Hradec Králové, 2018, Bachelor

thesis. University of Hradec Králové, Institute of social work. Thesis supervisor:

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The bachelor thesis deals with the care of people with dementia. It mentions all the

stages of disease and different needs of care in each of the stages. This thesis is aimed

for the terminal stage, dying and death of person with dementia and options of care by

family relatives in this stage and care organisation by family members, relatives with

using professional services of care about people with dementia. The thesis is divided

into theoretical and practical parts. The theoretical part of thesis gathers information

from scientific publications in both printed and internet forms. The first three chapters

discuss the issues of dementia from patient’s point of view, including necessary medical

information. It focuses on terminal stadium of illness in detail during this period. The

third chapter focuses on caregivers for people with dementia and the possibilities of

using different types of care. The practical part, on the basis of a qualitative method, in

the form of semi-structured interviews with caregivers (who have already died of them)

analyses the issues, possibilities and limits of care for a person with dementia by family

caregivers in a different stadium of disease, managing the terminal stadium period.

Dividing of family care - to family members and awareness of the possibilities of using

health and social services.

Keywords: dementia, family caregiver, dying, terminal stadium, institutional care.
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ÚVOD

Již několik let pracuji na denním stacionáři (dále také DS), kde nejčastější cílovou

skupinou jsou senioři, kteří pro svůj zdravotní stav potřebují celodenní péči. Během let

provozu denního stacionáře se klienti ještě více vyprofilovali-většina z nich trpí

kognitivními potížemi s diagnózou demence. Tato situace naprosto změnila nejenom

jejich život, ale také život jejich nejbližších. Někteří navštěvují naše zařízení několik let,

jiní dle situace rodiny a průběhu nemoci odchází do institucionálních zařízení

pobytového typu služeb sociálních či zdravotních.

K seniorům mám kladný vztah, sama jsem žila nejen s rodiči, ale od narození pro mne

byla naprostou přirozeností i přítomnost babičky, která se o domácnost starala,

zajišťovala péči i výchovu nás dětí a v pozdější době jsme se zase my, již dospělé

vnučky, spolu s matkou postaraly o ni. Mimo lékařské pomoci jsme žádných služeb

nevyužili. Babička dožila doma a zemřela ve své posteli pár měsíců po 94.

narozeninách. Přítomna byla rodina, ti nejbližší od pravnoučat až po dceru, a to, co ji

provázelo celým životem-víra v Boha. Já tehdy neznala slova paliativní, terminální,

kognitivní, demence. Jen jsem si poslední týdny říkala, kdo z koho-jestli tělo nebo

mysl-a doufala, že stav blížící se konci nebude trvat dlouho. Poté jsem se dostala do

sociálních služeb jako pečovatelka v terénu a po dalších letech strávených doma péčí o

děti na DS.

Uvažovala jsem, jak nejlépe se problematice věnovat, abych vystihla podstatu tématu

své bakalářské práce. Péče o člověka nemocného vážnou chorobou vedoucí až k smrti je

vždy nesmírně náročná a vyčerpávající pro jeho blízké. Přesto si za roky zkušeností

uvědomuji rozdílnost situace v péči o člověka, který je do posledního období své

nemoci schopen komunikovat a jeho stav závislosti na péči trvá několik dnů, týdnů či

měsíců než u lidí s demencí. U nich je to odlišné. Tam je pomoc zapotřebí již od

prvního stadia a postupně narůstá. Úměrně s přibývajícími léty, kdy syndrom demence

postupuje do dalších stadií, ubývají možnosti a způsoby komunikace. Časem se péče

mění, často její množství přibývá. Důvody, které vedou rodiny k zvládání této náročné

životní situace a způsoby, jak se s ní vypořádaly, včetně období závěru péče-úmrtí

opečovávané osoby-budou hlavní náplní této práce.
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V teoretické části bude pojednáno v 1. kapitole o demenci, jejích druzích a stadiích,

závěrečnému terminálnímu období pak bude věnována 2. kapitola. Ve 3. kapitole se

budeme věnovat péči a pečujícím. Další kapitoly budou již věnovány části praktické,

použita bude kvalitativní forma výzkumu pomocí polostrukturovaného rozhovoru

s rodinnými pečujícími (dále také RP).

Hlavním cílem práce bude zjistit, proč někteří rodinní pečující dokáží poskytovat péči

roky a jiní ne. Výzkum se dotkne pouze okrajově ekonomické stránky problému a více

bude věnována pozornost psychosociálním vlivům v dané problematice.

Symbolickým cílem je seznámit veřejnost s problematikou poskytování péče lidem

s demencí a s obtížností této situace pro jejich rodinné pečující. Vzhledem

k demografickému vývoji-stárnutí populace-je toto téma čím dál více aktuální a

v nějaké podobě se dotýká každého jedince. Význam pro odborníky spatřuji v hledání

možností pomoci nemocným syndromem demence a jejich RP takovým způsobem,

který vzhledem k dané situaci bude smysluplný a efektivní pro všechny zúčastněné.

Sama očekávám od této práce ucelení svých praktických poznatků a jejich propojení

s teoretickými informacemi z odborné literatury, aby nejen obohatily můj profesní

rozvoj, ale také prakticky přispěly ke zkvalitnění činností, které v rámci své profese

poskytuji lidem s demencí a jejich RP.

V rámci aplikačního cíle očekávám možnost využití nashromážděných informací při

práci Kontaktního místa České alzheimerovské společnosti (dále také KM ČALS),

osvětových přednáškových akcí pro rodinné pečující, ale i širokou veřejnost, například

v rámci projektu Týden paměti.
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1 DEMENCE

V této kapitole se budeme zabývat syndromem demence, nemocemi, které jej způsobují,

jejich příznaky, stádii a možnými záměnami s jinými onemocněními. Krátce se také

zastavíme u historie a demografických dat týkajících se tohoto onemocnění v dnešní

době. I když je tato kapitola poměrně medicínská, je její obsah nezbytný k uvedení do

tématu péče o lidi s demencí. Onemocnění samo a jeho projevy způsobují situace, které

mění životy nejen těch, kterých se syndrom demence přímo týká, ale i jejich blízkých.

Z pohledu sociální práce jsou to právě projevy nemoci, které vedou jedince, ale i celé

rodiny, do nepříznivé sociální situace (dále také NSS).

1.1 Co je demence

Stav dříve nesprávně pojmenovávaný skleróza a spojovaný s obdobím stáří jako jeho

běžná součást či nemoc mozku byl odborně označen za syndrom až v průběhu 90. let

minulého století. „Demence je skupina duševních poruch, jejichž nejzákladnější

charakteristický rys je získaný podstatný úbytek kognitivních funkcí, především paměti

a intelektu, jako důsledek určitého onemocnění mozku. Demence je syndrom, který

zahrnuje různé symptomy, a to nejen z oblasti kognitivních funkcí. Výsledkem je pak


[…]


to od začátku vzala, že to je život, že se to tak musí odžít.“

TO 11: Kdo nebo co Vám nejvíce pomohlo v tomto období?

„Víte, to je strašně těžká otázka. My jsme měli okolo sebe jako všechny výborný lidi,

rodina, lékaře, vy (CSPS) ať to vemu z který strany, když už nemohl do osobního auta,

tak jsem si brala taxíka, toho žlutýho vyššího-aby mohl nastoupit. Nesetkala jsem se

s neochotnými lidmi, třeba tady u nás bydlí mládenec, pomohl, přiskočil. Vaši péči

v Harmonii, když sem chodily pečovatelky, oni byli spokojený, i manžel byl spokojený.

Nevím, co bych k tomu ještě… Tu víru, že to člověk zvládne, tu jsem v sobě živila furt.“
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Příloha č. 3

Rozhovor č. 8

Zdroj: vlastní

Rozhovor s informantkou č. 8 (I8) byl proveden s dcerou pečované na denním

stacionáři.

TO 1: Stýkali jste se před diagnózou?

„Jo, rozhodně. Bydleli jsme kousek od sebe, tak dost často.“

TO 2: Jak zněla diagnóza?

„Ona měla demenci nejvyššího stupně, ta ACH.“

TO 3: Co se pro Vás tím změnilo?

„Musela jsem vzít veškerou agendu peněz, i když tam byl ten bratr (pečující), ale ten byl

roky nemocnej, hospodaření s penězi, nákupy. Praní ďál bratr.“

TO 4: Kdo Vám s péčí pomáhal?

„Jako bratr, který s ní žil v domácnosti několik roků.“

TO 5: Jaký typ péče jste zvolili?

„No do té doby, než začala jezdit sem (na DS) nikde nebyla, ač když umřel ten bratr, její

nemoc se rapidně zhoršila, to bylo posledních 14 měsíců.“

TO 6: Co Vás k tomu vedlo?

„Dokud byl bratr, tak jste o jiné péči neuvažovali?“ „Ne, pak jsem si zpětně říkala, že

mohla dřív jezdit sem. Bratrovi pak uřízli, amputovali nohu, jak nečekaně v lednu doma

zemřel. Do té domy s ním chodila ven, nebo ona sama zvládla sejít schody, seděla se

známými na lavičce.“

TO 7: Měli jste obavu, jak zvládnete péči v terminálním stádiu?

„No, to určitě. Spíš to bylo tak, že ona už ve svém světě a já to začala strádat fyzicky

i psychicky, ona třeba nespala v noci, každý šelest, aby nespadla, bylo víc praní, víc

potíží s vyměšováním. Prostě fyzicky… a vlastně jsem na to zůstala sama. 2. bratr jezdí
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na montáže, mohl jen občas, já 24 hodin. To už jsem tam bydlela, musela se tam

nastěhovat, no nešlo vůbec to …“

„Ze začátku pomáhala Domovinka, pak už to nešlo, celý týden by to nezvládla, přesto

musíte pořád hlídat čas, pak se člověku nechtělo ani nikam jet. Pak byla asi 2x po

měsíci u vnučky na odlehčovací službě ve Vyškově v Charitě. To jsem jela na kola. Asi

byla pak 2x po týdnu tady v HK v odlehčovací službě. Člověku si na pár dnu vodechl.

Jenže pak přišla a než se zorientovala, byla víc smutná.“

TO 8: Jak často jste byli v kontaktu s vašim blízkým v posledních dnech jeho

života?

„Potom byla 14 dní tam (v Albrechticích). Oni mi volali v prosinci, to jsem odřekla, pak

už jsem nemohla, měla jsem jít na operaci se zádama. To už fyzicky, i psychicky, že ji

tahám, obracím, prádlo, …“

„Pak když nastoupila, tak jsem tam byla asi 3x, a hluk tam byl, když ji odvezli

záchrankou, tak mi ani nezavolali. Pak mi řekli, že si mám zavolat do Rychnova, to byl

přístup … Nikdo s námi nekomunikoval. Vůbec. Já vlastně nevím, na co umřela.

Doktorka mi řekla v tom smyslu: Co chcete, vždyť je to starý člověk. Nakonec mi řekli,

že si vdechla, asi řízek, tak ji odsávali a odvezli na pozorování. Doktorka řekla, ani

nevstala od stolu, měla aspiraci, to se nepotvrdilo, pro jistotu ji přeléčíme ATB a

nebojte, nenecháme si ji tady, až budeme potřebovat lůžko, vrátíme ji do domova.“

TO 9: Byla mu poskytována paliativní (úlevná) péče?

„Já to vím, že už to bylo problematické doma, ale kdyby řekli, jde to ke konci, můžete

očekávat to nejhorší, ale oni nic, nic neřekli. Sestra nic neřekla, druhej den ráno doktor

řekl: Ty výsledky se mi nelíběj, zavolejte si zítra. Druhý den ráno jsem nemohla sehnat

doktora. Pak jsme přijeli, posadili ji, dali ji napít, ona se pozvracela zahleněná, a tak

nás vyhnali ven a řekli, že doteď byla v pořádku. ČT, PÁ, SO, NE, PO a v úterý ráno mi

volali, že zemřela. Už v PO ráno chrčela a nepoznávala mě, a přesto mi to žádnej

neřekl.“

TO 10: Co scházelo?

„Lidský přístup těch lékařů, to určitě, to bylo strašný.“
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TO 11: Kdo nebo co Vám nejvíce pomohlo v tomto období?

„Když nastoupila tak práce, uklízení, kolo, rodina, to bylo tak krátký, přesně 14 dnů

jsem měla ten klid, dávala jsem to po ní dokupy, myla celý byt. Pak ne, jak jsem za ní

byla v nemocnici. Teď lítám obráceně-přihlásit, odhlásit. Teď mě deptá dědický řízení.“