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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky Silvie PECHAROVÁ

Název práce Péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a smrt se zaměřením na osoby trpící

demencí a jejich rodinné pečující

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

B

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit, co ovlivňuje zajištění péče o člověka s demencí rodinou- proč někteří pečující jsou schopni

tuto péči poskytnout a jak se vyrovnávají s terminálním obdobím a smrtí pečovaného

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Poznámka: cíl je vymezen v úvodu široce. V metodické části je cíl práce zúžen na informanty, kterým již

pečovaný člověk zemřel.

Hodnocení struktury práce

A

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č.1/2018. Její struktura je logická z

hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

B

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 8 informantů.

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu.

Poznámka:

Hlavní cíl i dílčí cíle jsou formulovány široce, příliš dlouze
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Hlavní výzkumná otázka by měla být přeformulována, např.: Jaké faktory ovlivnily délku péče o člověka s

demencí ….

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

C

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Poznámka:

Zpracování výsledků je pouze v rovině popisné, chybí diskuze k výsledkům a vlastní vyhodnocení.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

C

Odůvodnění:

Zvolených cílů se v obecné rovině podařilo dosáhnout.

Poznámky

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce ( stejně viz výše)

Nejsou uvedeny možnosti využití této práce v praxi

Hodnocení formální stránky práce

C

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Poznámky:

Autorka často používá „románový styl“. Vědecká práce má určitá specifika.

Je uvedeno pouze 17citací

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

C

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Bylo by zajímavé, kdyby autorka uvedla možnosti

využití poznatků v praxi. Nabízí se řada námětů k zamyšlení a případně navrhnutí doporučení pro praxi. Autorka

toto však nevyužila.

Další připomínky

Jde o práci na citlivé téma. Studentka k výběru informantů i k samotným rozhovorům přistupovala velmi citlivě

a se znalostí problematiky.

Otázky k obhajobě

Ve Vaší práci je mnoho zajímavých odpovědí informantů. Co Vás osobně nejvíce překvapilo?

Celkové zhodnocení práce

C

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 31.7. 2018
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